

政務活動費 収支報告書

2023年3月31日

留萌市議会議長 小野敏雄 様

会派の名称

代表者の氏名 小沼清美



経理責任者氏名



（無所属議員にあつては、氏名）

留萌市議会政務活動費交付条例（第11条第1項・第10条第3項・第12条第1項・第12条第2項）の規定により、2022年度政務活動費について次のとおり報告します。

1 収入 （単位：円）

収入の種類	決算額	算出基礎等
1 政務活動費	120,000	
2 その他	40,400	
収入合計	160,400	

2 支出 （単位：円）

（政務活動費のみの決算は、充当欄は記載不要）

使途項目	決算額	左のうち政務活動費充当額	備考（主たる支出の内訳を記載）
調査研究費	0		
研修費	62,000	48,000	議員研修参加費、テキスト代
要請・陳情活動費	0		
会議費	0		
資料作成費	0		
資料購入費	98,400	72,000	新聞・「笑顔で暮らしたい」購入
事務費	0		
その他	0		
支出合計	160,400	120,000	

3 残 額 0 円

別記様式第10号（第7条関係）

（令和4）2022年度 政務活動事業実施報告書

会派の名称又は無所属議員氏名 小沼 清美

主な事業・行事名	期 日	内容の説明
第54回市町村議会 議員研修会 Zoom開催	(令和4) 2022年 4月22日	「デジタル化は社会に何をもたらすか」 十分な検討・検証抜きに進められているDX構想について 「マイナンバー制度と地方自治」 デジタル社会を支えるマイナンバー制度。住民や自治体にとって何が問題かを明らかにする
第64回自治体学校 Zoom分科会	(令和4) 2022年 8月5日	「学校統廃合・小中一貫教育を考える—公共施設再編で加速、これでいいのか」
第55回 市町村議会 議員研修会 Zoom開催	(令和4) 2022年 8月22日	「自治体財政の基礎を押さえて「財政危機」の正体を知る」 自治体財政の制度と運用の基礎、「財政危機」や「財政破綻」という言葉の正確な理解と対処する方策について学ぶ。
第56回 市町村議会 議員研修会 Zoom開催	(令和4) 2022年 10月1日	「再生可能エネルギーと環境問題」 再生可能エネルギー開発に伴う環境問題等と対応策、地域づくりについて学ぶ。
第57回 市町村議会 議員研修会 Zoom開催	(令和4) 2022年 10月27日	「予算議会に向けて—決算・予算の読み方、考え方」 今年度の決算のチェックポイントを示して、来年度予算のあり方を考える。
第58回 市町村議会 議員研修会 Zoom開催	(令和4) 2022年 11月25日	「地域公共交通の危機を超えて未来図を考える—自治体の権限と財源の課題」 「移動格差」の解決のための公共交通政策

2022年度 政務活動費 出納簿

(枚のうち 枚目)

(単位：円)

支出 領収書 番号	月日	活動内容等	収入	調査 研究費	研修費	要請・ 陳情	経費項目					残高
							会議費	資料 作成費	資料 購入費	事務費	その他	
12	8月11日	議員研修参加費 自治体 研究社			7,000							63,800
13	8月11日	議員研修代 キスト代 自治体 研究社			1,900							61,900
14	8月24日	北海道新聞 購入 東原販売所						4,400				57,500
15	8月25日	朝日新聞 購入 朝日新聞 留萌専売所						3,500				54,000
16	9月27日	北海道新聞 購入 東原販売所						4,400				49,600
17	9月27日	朝日新聞 購入 朝日新聞 留萌専売所						3,500				46,100
18	10月6日	議員研修参加費 自治体 研究社			14,000							32,100
19	10月6日	議員研修代 キスト代 自治体 研究社			1,800							30,300
20	10月27日	北海道新聞 購入 東原販売所						4,400				25,900
21	10月28日	朝日新聞 購入 朝日新聞 留萌専売所						3,500				22,400
22	11月10日	議員研修参加費 自治体 研究社			7,000							15,400
23	11月10日	議員研修代 キスト代 自治体 研究社			2,300							13,100
24	11月25日	朝日新聞 購入 朝日新聞 留萌専売所						3,500				9,600

2022年度 政務活動費 出納簿

（ 枚のうち 枚目）

（単位：円）

支 出 領収書 番 号	月 日	活 動 内 容 等	収 入	経 費 項 目						残 高		
				調 査 研 究 費	研 修 費	要 請・ 陳 情	会 議 費	資 料 作 成 費	資 料 購 入 費		事 務 費	そ の 他
25	11月25日	北海道新聞 購入 東原販売所							4,400			5,200
26	12月22日	自己資金	26,400									31,600
27	12月22日	朝日,北海道新聞 購入12月分 東原販売所							7,900			23,700
28	1月19日	朝日,北海道新聞 購入1月分 東原販売所							7,900			15,800
28	2月2日	朝日,北海道新聞 購入2月分 東原販売所							7,900			7,900
29	2月2日	朝日,北海道新聞 購入3月分 東原販売所							7,900			0